



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月4日

上場会社名 新内外綿株式会社
 コード番号 3125 URL <http://www.shinnaigai-tex.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 長門 秀高
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 業務部長 (氏名) 石田 仁紀
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-4705-3781

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年3月26日～2020年6月25日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	717	△38.2	△52	—	△56	—	△56	—
2020年3月期第1四半期	1,160	△15.2	△15	—	△15	—	△15	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △75百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △9百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△28.77	—
2020年3月期第1四半期	△8.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,982	2,434	61.0
2020年3月期	4,157	2,540	60.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,427百万円 2020年3月期 2,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年3月26日～2021年3月25日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,400	△38.1	△165	—	△180	—	△180	—	△92.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2) 通期連結業績予想については、新型コロナウイルス感染症の影響の拡大により、現時点では合理的な業績予想の算出が困難であるため、未定とさせていただきます。今後、合理的に予測可能となった時点で公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,959,800 株	2020年3月期	1,959,800 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	4,289 株	2020年3月期	4,289 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,955,511 株	2020年3月期1Q	1,955,567 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響で大きな打撃を受けました。日本経済を支えていたインバウンド需要の減少が著しく、世界経済の下振れに影響された輸出関係が大幅に減少、また、国内での新型コロナウイルス感染者数の拡大を受け、国内の消費活動も大きく落ち込み、企業も設備投資を先送りする動きが顕在化しています。今後、新型コロナウイルス感染の第2波・第3波の到来によっては、経済活動がさらに停滞する可能性もあり、大きな下振れリスクが懸念されます。

このような状況の中、当社グループ紡績部門におきましては、主力商材である糸糸がスポーツ衣料やイージーケア等の機能性素材への流行に押され、販売が回復しないまま、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、売上低迷から脱却出来ず苦戦を強いられています。

また、タイ販売子会社においても日本向け輸出販売が減少し、売上・利益面とも苦戦となりました。この結果、当第1四半期連結累計期間につきましては、同部門の売上高は4億79百万円となり、前年同期比2億78百万円(36.7%)の減収となりました。

テキスタイル・製品部門におきましては、紡績部門と同様、新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言による百貨店・アパレル店の休業、また受注の納期延長やキャンセル等が売上に大きな影響を及ぼし、同部門の売上高は2億38百万円となり、前年同期比1億65百万円(40.9%)の減収となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7億17百万円(前年同期比4億43百万円の減少)となりました。利益面におきましては、販売費及び一般管理費の一部圧縮に努めましたが、紡績部門及びテキスタイル・製品部門における売上高の低迷が影響し、営業損失は52百万円(前年同期は営業損失15百万円)、経常損失は56百万円(前年同期は経常損失15百万円)となりました。法人税、住民税及び事業税ならびに法人税等調整額等計△0百万円を計上しました結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は56百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失15百万円)となりました。

また、財務面におきましては、一部資金需要の集中もあり、有利子負債は2億44百万円となり、前連結会計年度末比で53百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末比1億75百万円減の39億82百万円となりました。これは主として売上債権の減少等によるものです。負債につきましては、前連結会計年度末比69百万円減の15億47百万円となりました。これは主として仕入債務の減少等によるものです。純資産につきましては、前連結会計年度末比1億6百万円減の24億34百万円となりました。これは主として利益剰余金の減少等によるものです。この結果、自己資本比率は61.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、合理的な業績予想の算定ができないため未定としておりましたが、緊急事態宣言が解除され、休業としていた百貨店・アパレル店が営業再開しているのに加え、当社グループにおきましても、糸産地や東京都をはじめとするアパレルへの営業活動を開始した状況や、新型コロナウイルスの影響によるWebシステムや在宅勤務等の環境下での事業活動を鑑み、公表することといたしました。

なお、通期の業績予想につきましては、引き続き未定とし、現在は再び感染者が増加している状況にあり、今後の消費動向の回復状況等も注視しながら、今後、合理的に予測可能となった時点で公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月25日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月25日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	173,675	117,869
受取手形及び売掛金	701,006	531,756
電子記録債権	30,385	29,686
商品及び製品	631,183	721,474
仕掛品	93,502	56,320
原材料及び貯蔵品	256,884	252,046
その他	25,254	43,680
貸倒引当金	△268	△196
流動資産合計	1,911,623	1,752,637
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,930,231	1,930,231
減価償却累計額	△1,694,507	△1,700,261
建物及び構築物 (純額)	235,724	229,970
機械装置及び運搬具	1,688,602	1,688,885
減価償却累計額	△1,613,795	△1,618,394
機械装置及び運搬具 (純額)	74,806	70,491
土地	1,702,657	1,702,657
建設仮勘定	200	300
その他	183,735	182,786
減価償却累計額	△170,061	△170,494
その他 (純額)	13,674	12,291
有形固定資産合計	2,027,062	2,015,711
無形固定資産		
ソフトウェア	29,282	27,493
その他	0	0
無形固定資産合計	29,282	27,493
投資その他の資産		
投資有価証券	18,543	19,881
繰延税金資産	5,655	6,067
その他	169,018	163,805
貸倒引当金	△3,200	△3,200
投資その他の資産合計	190,017	186,555
固定資産合計	2,246,362	2,229,761
資産合計	4,157,986	3,982,398

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月25日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月25日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	451,243	347,099
短期借入金	190,807	244,419
未払法人税等	3,501	1,199
賞与引当金	39,252	8,967
設備関係支払手形	3,323	2,035
その他	75,822	89,869
流動負債合計	763,950	693,591
固定負債		
退職給付に係る負債	312,264	312,869
繰延税金負債	3,139	3,318
再評価に係る繰延税金負債	520,502	520,502
その他	17,700	17,700
固定負債合計	853,606	854,390
負債合計	1,617,557	1,547,981
純資産の部		
株主資本		
資本金	731,404	731,404
利益剰余金	594,644	508,222
自己株式	△4,171	△4,171
株主資本合計	1,321,876	1,235,455
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,923	4,453
繰延ヘッジ損益	39	173
土地再評価差額金	1,181,598	1,181,598
為替換算調整勘定	25,738	6,017
その他の包括利益累計額合計	1,211,300	1,192,242
非支配株主持分	7,252	6,719
純資産合計	2,540,428	2,434,416
負債純資産合計	4,157,986	3,982,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月26日 至 2019年6月25日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月26日 至 2020年6月25日)
売上高	1,160,583	717,461
売上原価	971,198	605,620
売上総利益	189,385	111,840
販売費及び一般管理費	204,412	164,601
営業損失(△)	△15,027	△52,760
営業外収益		
受取利息	222	152
受取配当金	572	501
受取手数料	2,475	1,540
その他	105	137
営業外収益合計	3,375	2,331
営業外費用		
支払利息	501	880
手形売却損	374	435
為替差損	2,744	694
貸倒損失	—	652
雇用調整に係る労務費	—	3,753
その他	163	50
営業外費用合計	3,783	6,467
経常損失(△)	△15,434	△56,897
特別利益		
固定資産売却益	570	—
特別利益合計	570	—
特別損失		
固定資産除売却損	500	—
特別損失合計	500	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△15,363	△56,897
法人税、住民税及び事業税	3,230	240
法人税等調整額	△2,312	△870
法人税等合計	918	△629
四半期純損失(△)	△16,282	△56,267
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△301	△6
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△15,980	△56,261

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月26日 至 2019年6月25日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月26日 至 2020年6月25日)
四半期純損失(△)	△16,282	△56,267
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,332	529
繰延ヘッジ損益	△69	133
為替換算調整勘定	5,879	△20,248
その他の包括利益合計	7,142	△19,584
四半期包括利益	△9,139	△75,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△8,984	△75,339
非支配株主に係る四半期包括利益	△154	△512

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、繊維事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。